*D. Tho-  
mas. 2.  
2 q 183.  
artic. 6.*

In ijs muneribus quæ diximus, ad proximorum salutem Societas ita se exercet, vt omnia gratis omninò exequatur: nihilq; pro confessionibus audiendis, concionibus, lectionibus, Missis, reliquisq; suis functionibus accipiat. Neque tamen ignorat, dignum quidem esse operarium mercede sua, æquumque, vt qui altari seruit, de altari viuat, & propterea sacrarum Religionum filijs, et ceterosynas hoc nomine debitas à populo esse: sed hoc tempore, quo Sacerdotes quidam male propter cupiditatem audiunt, & Sacramentorum administratio ab hæreticis nudinatio appellatur & quaestus, vt amputet occasionem eorum, qui volunt occasionem, aliorum consuetudine laudata, ipsa Paulum in hac parte imitatur, atque Euangelium sine sumptu ponit, & ne eius gloria euacuetur, gratis tribuit quod gratis accepit.

Ex eadem item causa factum est, vt in victu atque vestitu communem quandam viuendi rationem sequatur: parcam quidem & sobriam, moderatam tamen, & quæ vitæ sustentandæ sufficiat: Itaque habitum quidem peculiarem nullū habet, sed cōmunē

*Luc 10.*

*Matth. 10.*

*1. Cor. 9.*

*Ibidem.*

eam Sacerdotibus earum regionum  
 in quibus viuit: in quo tamen & hone-  
 statis, & paupertatis ratio maximè elu-  
 ceat. Quod quidem factum est, tum  
 quòd hæc Societas Clericorum est  
 Religio (vt diximus) non Monacho-  
 rum: tum verò quòd hæreticis atque  
 alijs hominibus perditis, & suo & tem-  
 porum vitio valde ab habitu Mona-  
 chali abhorrentibus (ad quos potissi-  
 mum in rectam viam reuocandos est  
 instituta) plus se prodesse posse hac ra-  
 tione arbitratur. Et asperiores in vi-  
 ctu atque vestitu leges, corporisque  
 castigationes ordinarias suis homini-  
 bus nullas imponit, ad quas ratione  
 sui instituti equè omnes adstringantur:  
 quo ad ipsam venientium omni homi-  
 num generi, naturæ, valetudini, ætati,  
 communis quædam, & æquabilis vi-  
 uendi ratio proposita sit, quam susci-  
 pere & tenere omnes possint. Atque ob  
 eam etiã causam, quòd plures habet  
 ac maiores difficultates hoc institutũ,  
 illiusq; sunt onera interna grauiora,  
 quã in speciẽ videntur. Non tamẽ aspe-  
 ritates eiusmodi aspernatur, aut ab-  
 iicit, quas in alijs Religionibus suspi-  
 cit, & sanctissimè institutas videt:  
 sed vbi necessitas poscit, aut vtilitas,

cas Præpositi vel suscipiendas præferunt, vel ut suscipiatur, probant. Quod tam studiosè sapè fit ac feruenter, ut per DEI gratiam freno potius hæc in re nostri, quam calcaribus indigeant.

Iis tantisque occupationibus proprijs hæc Societas distenta, Chorum ubi horæ Canonicæ decantentur, ordinariè non habet. Neq; enim ad cõstituendam Religionem, Chorus requiritur necessario. Possunt enim Religiones institui ad varios fines, & ad varia misericordiæ & pietatis opera exercenda: quibus qui sedulò student, etiam si à Choro vacent, quam alij qui Choro distringuntur, religiosi nihilominus sint. Itaque ordo Diui Dominici principio Chorum videtur non habuisse, cum impetrata sui ordinis confirmatione, in varias Prouincias atque orbis terrarum partes, ad prædicandum Domini nostri Iesu Christi Euangelium, omnes suos discipulos, à sanctissimo hoc Patriarcha missos esse legamus. Quo tempore cum pauci essent, & dispersi, & docendis populis vehementer occupati, verisimile est, Chorum frequentare non potuisse. Neq; tamen dicemus Ordinem illum

*S. Tho. 2.  
2. q. 168.  
artic. 2.*

*a Apud  
Sur. t. 4. l.  
2. c. 2. vitæ  
S. Domi  
nici.  
Anto. 3 p.  
hist. ii. 23.  
§. 3.*

illum sanctissimum, Religionem tunc  
 propterea non fuisse, quando maxi-  
 mē eius Religio floruit, & vita & do-  
 ctina, & miraculis Dei Ecclesiam tan-  
 topere illustravit. D. etiam Gregorius *92. disti. 6.*  
 in Concilio Romano seuerē sanxit. ne *in sancta.*  
 Diaconi, quos ad prædicationis officii-  
 um, & eleemosynarum studium vaca-  
 re cōgruebat, cantores eligātur. Quod  
 videlicet (vt grauissimi sancti Patres in *Tho 2.2. q.*  
 interpretātur) nobilius sit homines ver- *91. ar. 2.*  
 bo & doctrina, quā cantu in Deum *Ad tertiu.*  
 excitare. Quam obrem quorum est do-  
 cere populum, ac doctrina pascere, &  
 ad caelestia inflammare, ij cantibus in *Ibidem.*  
 sistere non debent, ne dum illis occu-  
 pantur, ab utilioribus abstrahantur.  
 Neq; si Canon ille iam obsoleuit, mi-  
 nus tamen verum est quod in Cano-  
 ne continetur, nec minorem vim ha-  
 bet illa ratio: Qui præstantioribus, &  
 magis necessarijs distringuntur, eos &  
 Choro, & minus necessarijs officijs va-  
 cuos, liberosq; esse oportere. Itaq; vi-  
 demus initio nascentis Ecclesie, Apo-  
 stolos curam viduas alendi in septem  
 Diaconos reiecisse: ne à verbi Dei præ-  
 dicatione, quæ grauior ac magis ne-  
 cessaria erat, sancta quidem illa sed mi-  
 nus necessaria occupatione implicati,

Ab. 6.

villo modo retardarētur. Nō est (inqui-  
 unt) bonum, relinquere verbum Dei,  
 & ministrare mensis. Quocirca in re-  
 liquis Religionibus (ijs etiam quæ ex  
 instituto Chorum habent) publici pro-  
 fessores, scholastici, concionatores, &  
 quotidiana domesticorum, vel grauior-  
 rum munerum administratione oc-  
 cupati, liberiozem à Choro vacatio-  
 nem habent, vt à Choro scilicet expe-  
 diti, munus suum quisq; pro dignitate  
 tueatur. Quod eò etiam magis ei Reli-  
 gioni licebit, quæ Chorum non habet  
 ex instituto. In hac autē Societate, qui  
 aut scholasticus, aut publicus profes-  
 sor, aut concinator, aut confessorius,  
 aut coadiutor temporalis non sit, aut  
 denique maioribus ministerijs suo ex  
 instituto non vacet, reperies profes-  
 sō neminem. Ex quo cum multa aliæ  
 Ecclesiæ, ac Religiones, diuinis laudi-  
 bus publicè celebrādis, sanctissimè suo  
 ex instituto consecratæ sint, è quibus  
 petere quiuis possit hoc ad excitādum  
 animum, & pietate inflammandum  
 adiumentum: & vtrumque hæc So-  
 cietas complecti nequeat, in eam par-  
 tem quæ minus culta ab alijs, & magis  
 necessaria, variaque & multiplex est, in-  
 sumbendū sibi omni ratione putat. In-  
 qua:

qua tractanda atq; excolenda, ut inten-  
 ta semper sit, ac nihil remittat, cetera  
 quæ per se honesta quidem sunt & præ-  
 clara, sed hoc eius instituto aliena, ne-  
 cessariò prætermittit, alijsq; cõcedit. I-  
 mitaturq; in hac etiam parte Pau- *1. Cor. 1.*  
 lum Apostolum, qui de se dicit: Non  
 misit me Dominus baptizare, sed euā-  
 gelizare. Non quòd præclarum non  
 sit, & ad salutem necessarium, ba-  
 ptizare (si quidem Baptismus ianua  
 Sacramentorum omnium est, & ne-  
 cessarius ad salutem) sed quòd multi  
 essent alij qui baptizandi officio fun-  
 gi possent: pauci verò qui prædica-  
 toris Evangelici personam pro digni-  
 tate sustinerent. Multiformis est gratia  
 Dei, & varia atque innumera Spiritus  
 sancti dona. Neque in bello minus uti-  
 les sunt exploratores, qui hostium  
 consilia inuestigant, quàm milites,  
 qui manum cum hoste conferunt: ne-  
 que minus profunt, qui cuniculis actis  
 oppositas munitiones disijciunt, quàm  
 qui in illas iam euerfas impetum fa-  
 ciunt. *1. Reg. 30.* AEqua etiam pars est descendē-  
 tis ad prælium, & remanentis ad sarcina-  
 nas, & similiter diuidunt: paremq;ue  
 prophetandi gratiam à Deo acceperunt  
 Eldad & Medad, duo ex septuaginta seni-  
 bus,

*Num. 11.*

bus, quos elegit Moyses, tamen si remanserunt in castris, quàm sexaginta octo alij, qui stabant ante tabernaculum. Ut is qui manducat, non manducantem non spernat, & qui non manducat, manducantem non iudicet: sed

*Rom. 14.*

oēs laudēt omniū Dominū, q̄ dona sua distribuit prout vult. Existimatque Societas, se, tot laboribus atq; operis fructuose in animarum salutem occupata, precibus etiam ac Missis quas iugiter facit, etiam si Chorum non habeat, plenè populo satisfacere, & acceptas ab eo eleēmōlynas pro sua tenuitate retribuere.

Et quoniam ad ea quæ commemorauimus munera, rectè atq; ex ordine præstāda, magna in primis virtus, doctrina haud mediocris est necessaria, commoditas præterea naturæ, & adagendum cum hominibus dexteritas, bonaque apud ipsos homines existimatio: neque facinorosos hæc Societas admittit, neque iure ipso, siue Canonico siue Ciuili infames, neque eos quos inconstantes in sua vocatione, & leues aut inuiles omnino sibi, atque ineptos futuros putat. Nullū vero qui alterius cuiusuis religionis habitum susceperit (cupit enim vt in qua voca-

*1 Cor. 7.*

EIO.

ne quisque vocatus est, in ea permaneat: & ut reliqui sacrorum hominum conuentus numero, fructu, & quæ in Christo Iesu sit gloria floreat) eos tantum recipit, quos à Deo intelligit ad suum institutum vocatos. Horum quatuor sunt genera. Primum doctorum hominum est, qui diuino Spiritu tacti, quam adepti sunt eruditionem ac scientiæ laudem, Deo consecrare cupiunt, & in hac Societate ad spiritualem aliorum vtilitatem conferre. Alterum est eorum, qui cum vitæ inculpatae & sufficientis doctrinæ sint; ut profectos ipsos in spiritualibus rebus adiuuent, in Societatem admittuntur. Tertium genus constat ijs adolescentibus, quos bona spe animi & ingenij præditos admittit, eam doctrinam ut addiscant & comparent, quæ ad alios iuuandos est necessaria. Postremum eos homines continet, qui Marthæ sorte contenti, domestica ministeria curant (ut alij ijs expediti spiritalia liberius exerceant) quos propterea Coadiutores temporales vocat. Hi omnes, quicumque admittuntur, duos annos in nouitiatu sunt, intra quos votum nullum ex instituto edere coguntur, sed se ipsi ac Religionem probant. Hoc autem proba-

ba-

a De Reg.  
 & transf-  
 eunt ad  
 rel. c. 16.  
 ad Apo-  
 stolicam.

Pachomi<sup>9</sup>  
 regulā ac-  
 cepit ab  
 Angelo in  
 quatrien-  
 nij proba-  
 tio præci-  
 pitur, de  
 quo Nice-  
 phor li. 9.  
 c. 1 & 2  
 Paladius  
 in vita  
 ipsius.  
 Hoc idem  
 triennij

spatium in  
 militibus  
 iubet Gre-  
 go. lib. 7.  
 reg. Epi-  
 stola 11.

bationis tempus, quod productius,  
 quā in reliquis Religionib<sup>9</sup>, ac prolixius  
 est, magnam affert vtilitatē ijs qui pro-  
 bantur, & ipsi etiā Societati. Nam cum  
 in subsidium humanæ fragilitatis spa-  
 tium probationis sit institutum, vt In-  
 nocentij a tertij verbis vtar, & non so-  
 lum in fauorē conuersi, sed etiā Mona-  
 sterijā sanctis Patribus indultū, vt &  
 ille huius asperitates, & hoc mores il-  
 lius valeat experiri: hoc biennij spatio,  
 nostri nouitij diligentius rem totā ex-  
 pendūt, ac lentius institutū probāt, ver-  
 santes diu, quid ferre reculent, quid va-  
 leant humeris (ne impetu quo dā animi  
 potius quā ratione, aut Dei spiritu im-  
 pulsi, on<sup>9</sup> tollāt quod ferre nō possint)  
 & Societas vicissim illos etiā probat,  
 & int<sup>9</sup>, & in cute noscere studet: ne ho-  
 minibus sese inutilibus oneret, eosque  
 minus probatos admittat, quos paulō  
 post dimitti necesse sit. Estq; omnino  
 & ra-

& Iustinianus Auth. col. 1. tit. 5. Sacras se-  
 quēs regulas idē statuit. Greg. iamē l. 8. Epist.  
 23. biennio probari vult eos, qui ad cōuersionē  
 suscipiuntur in Religionib. deformatis, Bene-  
 dictus annū tantū probationis instituit. & S.  
 Greg. cōfirmavit, vt scribit Alex. 2. 17. q. 2. c.  
 Gōsaldus. Magna itaq; fuit olim varietas in  
 Ecclesia Dei.

& rationi consentaneū, & sanctorū Pa-  
 trū doctrinæ conueniens, & ab ipsa e-  
 tiam antiqua consuetudine nō alienū  
 (quæ varia olim, & multiplex in Eccle-  
 sia Dei fuit) vt eo diutius atq; attenti-  
 us Religionis institutū quisque perpē-  
 dat, antequā illud aggrediatur, & capi-  
 at, quo grauius ipsum & præclarus est:  
 & vt Religio etiam eò magis perspe-  
 ctos habeat, atque exploratos illos,  
 qui veniant ad se, quo eius institutum  
 arduum magis atque excellentius est.  
 Quamobrem duorum annorum spatiū  
 ad probandos nouitios suos, sedes  
 Apostolica Societati dedit. Quo toto  
 tempore, omnibus in rebus proprii  
 instituti accuratè probantur, & oran-  
 di, tum voce tum mente assiduo vsu  
 exercentur, varijsque rationibus, quæ  
 pertinent ad extirpandas prauas ani-  
 mi cupiditates, & mortificanda mem-  
 bra quæ sunt super terram, vt quidem  
 ait Apostol<sup>9</sup>, & humilitatis officijs sur- *Coloss. 3*  
 sum deorsum versantur. Probatio-  
 nis enim tempore, Præfecti atque  
 nouitiorum Magistri, eorum voca-  
 tionem diligenter explorant & iudi-  
 cant: & vt illi ipsi eam intelligant, &  
 confirmant, magnopere laborant: in  
 singulorum ingenium ac facultates  
 su-